广西内部审计师协会文件

桂内协发〔2020〕13 号

广西内部审计师协会关于 2020 年度
内部审计理论研讨获奖情况的通报

各市审计局、教育分会、会员单位、会员个人：

根据《广西内部审计师协会关于印发 2020 年度内部审计理论

研讨实施方案的通知》（桂内协发〔2020〕1 号），今年协会组织开

展了以“新时代内部经济责任审计的思路与方法”为主题的理论

研讨，在各成员单位的积极宣传和参与下，我区今年的内部审计

理论研讨工作取得较好成绩，为了激励广大内部审计工作者积极

探索内部审计理论和实践，促进我区内部审计工作水平的提高，

现将获奖名单予以通报。

协会组织学术委员会依据《广西内部审计师协会关于内部审

计优秀论文评选办法》，对征集到的 220 多篇论文进行认真评选，

评定出 86 篇获奖论文，其中：《新时代提升高校内部经济责任审

计工作的思路与方法——以 GX 大学为例》等 15 篇优秀论文为一

等奖；《关于经济责任审计小组建设面临问题的探讨》等 32 篇优

秀论文为二等奖；《浅谈大数据技术在电力企业经济责任审计中的

研究与应用》等 38 篇优秀论文为三等奖。根据各单位申报论文数

量及质量情况，评定广西农村信用社合作社审计部等 8 家单位获

得优秀论文组织奖。

这次理论研究征集到的论文，研讨范围广、质量较高，具有

较强的指导性，协会将在《广西内审信息》上陆续选登部分获奖

论文。希望获奖单位和个人继续发扬求真务实、勇于探索的精神，

在今后的内部审计理论研讨过程中不断创新，取得更大的成绩。

附件：2020 年度广西内部审计理论研讨获奖名单

广西内部审计师协会

2020 年 10 月 13 日

附件

2020 年度广西内部审计理论研讨获奖名单

一等奖（15 篇）：

1.新时代提升高校内部经济责任审计工作的思路与方法

——以 GX 大学为例

自治区审计厅 广西大学联合课题组

谭银花 韦丹丹 玉志强 付文科 徐毅

刘婧（执笔）王颖 徐蔚 梁菲

2.新时代国有企业内部经济责任审计成果应用“十分类、四

保障”理论框架研究

广西电网有限责任公司 朱锋

3.基于大数据平台的三大导向经济责任审计研究与实践

广西北部湾银行课题组

王能 玉志强 韦丹丹 何鸿雁 季红连

许杏 罗欣 梁婷婷 李乾坤 王珊珊

4.电网企业领导干部经济责任审计评价指标体系建设研究

广西电网有限责任公司审计中心 黄兰雁

5. 基于风险导向的国有施工企业工程项目负责人经济责任

审计创新研究

――以广西路桥工程集团有限公司内部经济责任审计为例

广西路桥工程集团有限公司

黄新夏 罗显才 李平昌

6.探索新时代下城商行分支机构管理人员经济责任审计评价

体系

柳州市内审协会 柳州银行内审部

莫晓刚 何晔华

7.新时期完善和改进经济责任审计评价方法的思考与探索

---基于 JT 集团开展经济责任审计实践成果研究

广西交通投资集团有限公司

金铁民 林惠 黎思 张华 李姗珊 雷绪凯 邓先亮

8.构建新时代电网企业经济责任审计“133”管理模式的探

讨

广西电网有限责任公司审计部 谢志林

9. 铁路企业经济责任审计评价体系研究

中国铁路南宁局集团有限公司审计部 罗益华

10.推行经济责任审计跟踪制 实现审计全过程全覆盖

----以 K 高校为例

柳州市内审协会 广西科技大学

高虹 符金凤 钱春玲

11.探究新时代下内部经济责任审计的思路与方法

——基于广西柳州钢铁集团有限公司的实践

柳州市内审协会 广西柳州钢铁集团有限公司

梁培发 玉志强 高虹 郑炎子

12.地方国企领导经济责任审计评价指标体系研究

——基于层次分析法

建工一建公司 石慧敏

13. 新形势下，做好国有企业经济责任审计的探索

——以 BT 集团开展经济责任审计为例

梁家钦 王小亮 陈春燕 覃芳梅 谢卫平 林宁

14.深度开发经济责任审计产品 推动审计需求侧响应提升审

计工作的价值创造能力

广西电网公司南宁供电局 梁琦

15. 新形势下农村合作金融机构经济责任审计的新思维及新

策略

——以广西农村合作金融机构为例

广西农村信用社稽核审计总队河池特派办 韦继丰

二等奖（32 篇）：

1.关于经济责任审计小组建设面临问题的探讨

中国航天柳州长虹航天技术有限公司 温胜精

2.借助审计信息管理系统 实现高校经责大数据审计

广西科技大学 钱春玲

3.新《规定》下国有企业领导人员经济责任审计面临的挑战

及对策

广西翔路建设有限责任公司

龙志 黄梅 沈钰婷 莫雪苹 李婧

4.基于质量控制的高校内部审计与社会审计合作流程管理研

究——以某医科大学经济责任审计为例

广西医科大学

黄鲜桃 陈兴才 黄麓璇 陈天涛 黄志碧

5.国有企业经济责任审计成果运用 共生型治理机制研究

广西投资集团有限公司 陈都 宁园园

6.新制度下经济责任审计评价办法的探讨

——以一般行政事业单位为例

广西壮族自治区交通运输厅 陈静

7.大数据分析工具在经济责任审计中的应用研究

烟草公司 李秀恒 刘小虎 唐立明

8.基于审计专家团队利用的高校内部经济责任审计合作式外

包思路探讨

柳州铁道职业学院 李明明 周明

9.新时代高校内部经济责任审计的瓶颈与突破

广西财经学院 黄海雁

10.新形势下商业银行经济责任审计监督效能提高途径研究

中国建设银行广西总审计室 韦霞

11.新时代农信社内部经济责任审计存在的问题与对策

----以广西农信社离任经济责任审计为基础

广西兴安农村合作银行 秦建芳

12.基于大数据的经济责任审计质量提升对策探究

西林县公安局 郎应红

13.新时代柳钢集团中层领导干部经济责任审计思路

广西柳州钢铁集团 广西内部审计师协会 柳州内审协会

施沛润 梁培发 玉志强 高虹 黄庭标（主笔）

14.浅析农村信用社经济责任审计的发展研究

横县农村信用合作联社 刘婕彬

15.新形势下实现公安经济责任审计全覆盖的路径探索

——以广西南宁公安审计部门为视角

南宁市公安局审计处 王樱蓉

16.国有企业经济责任审计价值提升的思考和实践---以某国

有企业经济责任审计项目为例

柳州市内审协会 广西柳工集团有限公司

高虹 郭涛 梁萍

17.PDCA 管理模型在内部经济责任审计质量管理中的运用分

析

广西百色右江农村合作银行

广西区农村信用合作联社百色办事处

黎春妮 劳雅伦 刘启兴

18.浅谈商业银行经济责任审计方式与对策

中国工商银行玉林分行 黄旭西

19.风险导向的国有企业主要领导人员经济责任审计模式研

究

广西电网有限责任公司审计中心 唐文彬

20. 经济责任审计组织结构变化影响及国有企业审计工作组

织结构设想

广西电网有限责任公司百色供电局 蒋威 李宏英

21.新时代国有商业银行内部经济责任审计的创新出路

中国建设银行广西总审计室 刘娴清

22.新时代经济责任审计的思路和创新

南宁高速公路运营有限公司 韩雪琴

23.探究新时代内部经济责任审计的思路与方法

柳州市内审协会

广西柳州钢铁集团有限公司审计法务部

莫晓刚 赖敏超

24.高校经济责任审计外包的实践探索-以玉林师范学院为例

玉林师范学院审计处 林吉棠

25.浅析新时代国有商业银行内部经济责任审计一体化运作

设想与实施途径

中国建设银行广西总审计室 熊图毅

26.浅谈提升电网企业经济责任审计对企业价值增值作用的

途径

广西电网有限责任公司南宁供电局 韦海玲

27.新时代国有企业内部经济责任审计经济责任界定与评价

的思路探讨

广西电网钦州供电局 陈小桥

28.基于大数据环境下的经济责任审计

桂林医学院附属医院 王芸

29.论风险导向审计在商业银行高管人员经济责任审计中的

应用

农行广西区分行审计分部 蔡华 蒋春燕

30.内部经济责任审计结果运用实践与思考

——以 A 公司具体实践为例

国家电投集团广西公司 全海燕

31.新时代电网企业经济责任审计的几点探讨

广西电网有限责任公司审计中心 李权琼

32.企业领导人员经济责任审计评价难点和评价指标体系探

讨

广西新电力投资集团有限责任公司 马业明

三等奖（39 篇）：

1. 浅谈大数据技术在电力企业经济责任审计中的研究与应用

广西电网有限责任公司贵港供电局 郑军娥

2. 新时代高校内部经济责任审计信息化探析

广西科技大学 邹伶俐

3. 新时代工会系统内部经济责任审计探讨

柳州市内审协会 柳州市总工会

玉志强 韦金文 李国勇

4. 新时代、新形势下银行业金融机构经济责任审计评价的内容、

方法以及评价体系构建探索

广西壮族自治区农村信用社联合社 周怡 杨教儒

5. 新时代企业内部经济责任审计的变化、难点及对策分析

广西兴安农村合作银行 邓新华

6. 电网企业经济责任审计新视角——领导决策负面清单

广西电网有限责任公司桂林供电局 蒋诗雅 李舒林

7.新时代公立医院中层领导干部经济责任审计思路探究

柳州市柳铁中心医院 周俐

8. 探讨新时代地方性农村合作金融机构经济责任审计面临

的问题及应对的思路与方法

广西蒙山农村商业银行股份有限公司 潘柳利

9. 国有企业内部经济责任审计存在的问题及对策

建工一建公司 周健

10. 新形势下电网企业经济责任审计的创新探讨

广西电网有限责任公司南宁供电局 吴国萍 甘大宜

11.学习新《规定》推动高校领导干部经济责任审计实践工作

广西工商职业技术学院 邓建柠

12.广西农村合作金融机构经济责任审计面临的难点及应对

初探

忻城县农村信用合作联社 蓝舟

13.探索提高农村信用社内部经济责任审计质量的新举措

南宁市武鸣农村信用合作联社 潘红棉

14.新时代内部经济责任审计的思路和方法

广西荔浦农村商业银行 罗荔军

15.浅析发挥“免疫系统”功能，加强经济责任审计

藤县公安局 李君

16.新时代下强化国有企业内部经济责任审计探索

广西柳州市城市建设投资发展集团有限公司 梁丽娟

17.基层商业银行行长经济责任审计问题剖析与对策研究--

对某商业银行省分行经济责任审计的调查

中国农业银行广西南宁分行 江雨桐

18.浅谈国有房地产企业经济责任审计评价体系

广西地产集团有限公司 张华

19. 浅谈新时代金融机构经济责任审计工作面临的问题及改

进对策

---以工行 A 分行为例

中国工商银行贵港分行 方婷

20.浅谈新时代行政事业单位内部经济责任审计的思路与方

向

柳州市住房和城乡建设局 涂宇琼 杨琴 廖勤

21.新时代经济责任审计的创新方法措施

中国工商银行玉林分行陆川县支行 黄和平

22.新时代商业银行内部经济责任审计的思路与方法

广西平乐农村合作银行 曹燕芳

23.经济责任审计中如何应用“三个区分开来”开展问责追责

广西电网有限责任公司桂林供电局 李传琪

24.浅谈新时代背景下的高校经济责任审计

广西医科大学 伍济芬 陈天涛

25.大数据在商业银行经济责任审计中的发展与运用探讨

中国建设银行广西总审计室 胡朋仁

26.新时代内部经济责任审计的思路与方法

广西资源农村商业银行股份有限公司 郑熠为

27.关于对公安机关领导干部经济责任审计内容多元化发展

的思考

柳州市公安局审计科 何侨云 韦敏 张志峰

28.浅议新时期公安机关领导干部经济责任审计

柳州市公安局审计科 陈曦 韦敏 张志峰

29.新时代内部经济责任审计的思路与方法

广西农垦立新农场有限公司 白呈兰

30.新《规定》下对提升高校内部经济责任审计质量的探索

广西工商职业技术学院 周湘璟

31.新时代农信社内部经济责任审计的几点思考

兴业县农村信用合作联社 李晓

32.浅谈提升企业经济责任审计质量面临的难点及对策

广西电网有限责任公司审计中心 闭秀萍

33.浅议支行行长任期经济责任审计的存在问题及对策

中国工商银行河池分行 覃建珍

34.浅析新时代下农村合作金融机构内部经济责任审计的思

路与方法

鹿寨农村商业银行 赵木兰

35.新时代企业内部经济责任审计思路的探讨

广西融安农村商业银行股份有限公司 覃健良

36.新时代背景下经济责任审计的问题与对策研究

北海市公安局审计科 曹利群 陈腾飞

37.浅谈如何提高县级供电企业经济责任审计整改成效

广西电网有限责任公司河池供电局审计部 覃乃贤

38.浅谈新时代电网企业内部经济责任审计现状及对策

广西电网有限责任公司钦州供电局 梁文杰

39.借鉴疫情防控经验分析经济责任审计创新发展思路—以

气象部门为例

来宾市气象局 滕永湃 韦宝辉

组织奖：

1.广西农村信用社合作社审计部

2.广西电网公司审计部

3.自治区公安厅审计处

4.广西建工集团第一建筑工程有限责任公司审计处

5.柳州市内部审计协会

6.中国工商银行广西分行内控合规部

7.中国建设银行广西总审计室

8.广西气象局审计室

抄 送：本会会长、副会长、秘书长、副秘书长，存（2）

广西内部审计师协会秘书处 2020 年 10 月 13 日印发